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ABSTRAKT

Vyhodnocení úrovně chovu stáda ovcí plemene Suffolk

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení úrovně reprodukčních a

produkčních ukazatelů a ekonomiky vybraného chovu ovcí plemene Suffolk a

navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu.

Chov, který je hodnocen v této diplomové práci, se nachází v okolí Mohuřic

u Trhových Svinů. V kontrole užitkovosti byl v období 2006-2010. Za toto období je

také hodnocen. Pro srovnání výsledků sledovaného chovu jsem použila průměrné

hodnoty výsledků kontroly užitkovosti téhož plemene za Českou republiku.

Na základě výsledků kontroly užitkovosti jsou v této práci porovnány

ukazatele oplodnění, plodnost, intenzita, odchov a průměrný denní přírůstek

ve 100 dnech věku.

Ve sledovaném chovu byly zjištěny tyto výsledky, které jsou uvedeny jako

průměr za období 2006-2010. Procento oplodnění činí 98,44 %, plodnost 172,6 %,

intenzita 169,92 %, odchov 134,98 % a průměrný denní přírůstek ve 100 dnech věku

247,39 g.

Zda sledovaný chov plní chovný cíl, bylo testováno T-testem na základě

hladiny významnosti p ≤ 0,05. Testovány byly výsledky kontroly užitkovosti s dolní

a horní hranicí a s průměrem chovného cíle. Testování s dolní hranicí chovného cíle

prokázalo vysoce statisticky významné rozdíly v oplodnění, velmi významné rozdíly

intenzitě a významné rozdíly v plodnosti. Testování s průměrem chovného cíle

prokázalo vysoce statisticky významné rozdíly v oplodnění a významné rozdíly

v intenzitě, odchovu a průměrném denním přírůstku. Testování s horní hranicí

chovného cíle ukazuje velmi statisticky významné rozdíly v oplodnění, v průměrném

denním přírůstku a významné rozdíly v odchovu. V uvedených ukazatelích byla

prokázána shoda s chovným cílem.

Klíčová slova: ovce; bahnice; plodnost; masná užitkovost; Suffolk
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SUMMARY

Evaluating rearing levels in breeds of Suffolk sheep.

The aim of this diploma work is to evaluate levels of reproduction and

production indicators, the economics of selected stocks of Suffolk sheep and make

recommendations to the owner towards improving current practices.

The flock, which is evaluated in this diploma work, is located near Mohurice

a few kilometres from Trhove Sviny. The control process and evaluation period

lasted from 2006 to 2010.

For comparison, I used average values from control process results of this

breed from across the Czech Republic.

On the basis of the control process results, insemination factors, fertility,

strength, livestock and average daily growth at the age of 100 days were compared

in this work.

The following results, which are presented as an average for the period

2006-2010, were ascertained in the selected flock. The inseminatated percentage

amounts to 98.44%, fertility 172.6%, strength 169.92%, infant survival 134.98% and

the average daily growth at 100 days of age amounted to 247.39 g.

A T-test with a p ≤ 0.05 relevance level was used to determine if the aim

of the observed breed was achieved. The results of the control process was tested

using an upper and lower limit and an average breeding level. Testing within

the lower limit revealed significant statistical differences in insemination factors,

high significant differences in strength and significant differences in fertility. Testing

within the average breeding level revealed high significant statistical differences

in insemination factors and significant differences in strength, livestock and average

daily growth. Testing within the upper limit shows high significant statistical

differences in insemination factors, average daily growth and significant differences

in livestock. The given indicators are in accord with the aim of the breed.

Keywords: Sheep; Ewe; Fertility; Meat production; Suffolk
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1. ÚVOD

Ovce jsou jedním z nejstarších domestikovaných zvířat. Na území České

republiky jsou chovány od 9. století. V prvopočátcích byly používány jako obětní

zvířata. Jejich produkty poskytovaly zdroj potravy a ošacení. Díky všestranné

užitkovosti ovcí, nenáročnosti, velké odolnosti a přizpůsobivosti, kratšímu

reprodukčnímu cyklu a jednoduššímu ošetřování se postupně rozšiřovali do všech

zemědělských pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických a výrobních

podmínek.

Chov ovcí má v České republice dlouholetou tradici. Ještě v 17. století byl

u nás hlavním odvětvím živočišné výroby. Ovce byly chovány především kvůli

vlnařské užitkovosti. Dnes ovce patří k doplňkovému odvětví živočišné výroby.

V současné době jsou významnějšími z hlediska jejich mnohostranné užitkovosti a

jejich chov se zaměřuje na plemena s masnou a kombinovanou užitkovostí a plemena

s dobrou plodností. V rámci České republiky se chov ovcí zaměřuje nejen

na čistokrevnou plemenitbu, ale především na ověřené systémy užitkového křížení.

Užitkové křížení využívá heterózního efektu, který se projevuje v užitnosti kříženců

a jejich odolnosti vůči vlivům počasí.

Chov ovcí má řadu předností ve srovnání s jinými odvětvími živočišné

výroby. Jedná se především o nízkou energetickou náročnost a nízké produkční

náklady. Nezastupitelná je jejich rekultivační a asanační schopnost při ochraně

krajiny především v horských a podhorských oblastech.

V produkci jehněčího a skopového masa převažují v České republice domácí

porážky. Převážná část prodeje jehňat je totiž realizována přímo od chovatelů

Výroba na jatkách je nízká a stále klesá. I když se početní stavy ovcí rok od roku

zvyšují, je tuzemská spotřeba výsledné produkce masa s ostatními zeměmi EU nízká.

Ročně se pohybuje okolo 0,1-0,15 kg na obyvatele. Některé zdroje uvádějí, že by se

postupně roční spotřeba tohoto masa mohla zvednout na 0,3-0,4 kg na obyvatele.

Důvodů nízké spotřeby je několik. Patří k nim zejména předsudky spotřebitelů vůči

tomuto masu, nízká dostupnost kvalitního masa (jehněčího), nedostatečná tuzemská

nabídka a vysoká cena dováženého masa.
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Zvyšování početních stavů je přímo závislé na úrovni podpůrných a dotačních

programů a vývoji společné zemědělské politiky EU.

Tato práce se soustřeďuje na vyhodnocení reprodukčních a produkčních

ukazatelů ve vybraném chovu ovcí plemene Suffolk. Snahou bylo nalezení příčin

zjištěných výsledků, které byli až na výjimky velmi příznivé. Dále je zde

vypracována i ekonomika chovu.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Chov ovcí v ČR a jeho vývoj

Chov ovcí z dlouhodobého hlediska je možno charakterizovat jako odvětví

rentabilní s velmi kolísavými početními stavy zvířat. Značné výkyvy, ať už

v pozitivním nebo negativním slova smyslu, byly vždy zapříčiněny především vnitřní

politicko-hospodářskou situací státu. Největší rozmach českého ovčáctví spadá

do období tzv. „zlatého rouna“ let 1765-1870. V té době se u nás chovalo kolem asi

1,6 mil. ovcí. Od tohoto období v důsledku dovozu levnějších a kvalitnějších vln

ze zámoří (Austrálie), postupným zařazováním bavlny jako příměsi k výrobě

vlněných látek, ale hlavně stoupající poptávkou obchodníků po hovězím a vepřovém

mase, se stavy ovcí postupně začaly rapidně snižovat (Pinďák, 2010). Vývoj

početních stavů ovcí v České republice v období 1982-2011 je zachycen v grafu č.1.

Výrazné snížení početních stavů ovcí bylo ovlivněno od roku 1991 prudkým

poklesem cen vlny. V období dalších tří let byla zlikvidována téměř celá populace

s jednostrannou vlnařskou užitkovostí (do roku 1990 byl chov ovcí zastoupen

vysokým podílem vlnařských plemen, téměř 63 %) (Holá, 2009). Procentní

zastoupení plemen ovcí podle užitkového zaměření je uveden v tabulce č. 1.

Štolcová a Štolc (2007) dodávají, že po několika letech má chov ovcí v České

republice opět rostoucí tendenci. Tento trend byl důsledkem změny zaměření chovu

ovcí z produkce vlny na produkci masa, protože již po delší dobu je chovatelům

v České republice známo, že chov ovcí na produkci vlny je v našich podmínkách

nerentabilní.

Produkce kvalitního jehněčího masa se stala hlavní užitkovou vlastností ovcí

a ta rozhoduje o ekonomice chovu. Ta se dlouhodobě pohybovala na úrovni

0,3-0,4 kg, ale v posledních letech poklesla až na 0,1 kg (Jandásek a Milerski, 2003).
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Graf č. 1: Vývoj početních stavů ovcí v ČR v letech 1982-2011


[…]


plemene, ale i další ukazatele jako celková plemenná hodnota beranů, bahnic a

jehňat, částečně i genotyp prionového proteinu u beranů a bahnic, kteří prošli

genotypizací. Zjištěné užitkové vlastnosti byly porovnány s průměrnými hodnotami

České republiky a statisticky porovnány s chovným cílem. Dále byla zpracována

ekonomika chovu na základě informací zjištěných od chovatele a odhadů.

Porovnáním užitkových vlastností (oplodnění, plodnosti, intenzity, odchovu a

průměrného denního přírůstku ve 100 dnech věku) sledovaného chovu s průměrnými

hodnotami ČR bylo dospěno k následujícím výsledkům. Hodnocený chov dosahuje

vyššího procenta oplodnění než průměr tohoto plemena v ČR. To ukazuje na dobré

chovatelské postupy, vysokou plodnost beranů, bahnice bez reprodukčních problémů

a jejich dobrý zdravotní stav. Procento plodnosti se pohybovalo pod průměrnými

hodnotami pouze v roce 2006, jinak dosahovalo opět vyšších hodnot než průměrné

výsledky ČR. Příčinou nízkého procenta plodnosti v roce 2006 může být v tom, že se

rodili pouze jedináčci a dvojčata. V tomto roce se nevyskytovaly četnější vrhy. Oproti

tomu od roku 2007 byl zaznamenán nárůst vícečetných vrhů. Při porovnávání

procenta intenzity dosahuje sledovaný chov nadprůměrných hodnot. Procentní

odchov jehňat byl v tomto srovnání nepříznivý v letech 2007 a 2009, kdy se

pohyboval pod průměrnými hodnotami tohoto plemene. Oproti tomu v letech 2006,

2008 a 2010 bylo toto procento odchovu značně vyšší. Nižší procento odchovaných

jehňat může být způsobeno nesprávným vedením porodů, nedostatečnou péči

o narozená jehňata, nedostatečnou výživou březích bahnic, což může ovlivnit počet

mrtvě narozených jehňat. Nejpravděpodobnější, je ale vliv nepříznivého počasí

v době narození a v prvních dnech života. Nejlepšího výsledku průměrného denního

přírůstku se chovateli podařilo dosáhnout v roce 2010. Tento ukazatel se v období

2007-2009 pohyboval pod průměrem ČR. Nižší hodnoty přírůstků jehňat

v tomto období mohou souviset s nepříznivým počasím během roku, ne příliš vhodně

zvolenou pastvou či s výskytem parazitů. Boj proti parazitům svádí chovatel
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především sečením nedopasků nebo na menších plochách používá i vápnění. Další

boj s těmito parazity je uskutečněn pomocí pravidelného odčervování.

Zda sledovaný chov plní chovný cíl, bylo testováno T-testem na základě

hladiny významnosti p ≤ 0,05. Testovány byly výsledky kontroly užitkovosti s dolní

a horní hranicí a s průměrem chovného cíle. Testování s dolní hranicí chovného cíle

prokázalo vysoce statisticky významné rozdíly v oplodnění, velmi významné rozdíly

intenzitě a významné rozdíly v plodnosti. V těchto případech byla potvrzena shoda

s chovným cílem, a i když to není signifikantní, tento cíl byl v těchto ukazatelích

překonán. Testování s průměrem chovného cíle prokázalo vysoce statisticky

významné rozdíly v oplodnění a významné rozdíly v intenzitě, odchovu a

průměrném denním přírůstku. V uvedených ukazatelích byla statisticky prokázána

shoda s chovným cílem. I když to opět není signifikantní, oplodnění a intenzita tento

chovný cíl dokonce překonali. Testování s horní hranicí chovného cíle ukazuje velmi

statisticky významné rozdíly v oplodnění, v průměrném denním přírůstku a

významné rozdíly v odchovu. Procento plodnosti opět překonalo chovný cíl.

V případě sledovaného podniku je chov ovcí pouze doplňkovou činností.

Ekonomika chovu byla počítána za rok 2010, kdy chov byl ještě pod kontrolou

užitkovosti. Z uvedené kalkulace nákladů a celkové produkce je zřejmé, že chov ovcí

je ztrátový. Z toho vyplývá, že ekonomika je závislá na poskytovaných dotacích.

Vzhledem k tomu, že EU je chovu ovcí velmi nakloněna, podporuje udržování

krajiny v kulturním a ekologickém stavu, neočekává se rapidní snižování podpor

v této oblasti. Jistě ale může přijít doba, kdy se podpory v této zemědělské oblasti

ve větší či menší míře sníží.

Vzhledem k tomu, že chov dosahoval prakticky ve všech užitkových

vlastnostech lepší než průměrné hodnoty, doporučila bych chovateli návrat

do kontroly užitkovosti.

Snížený denní přírůstek by mohl být především ve výskytu parazitů.

Chovateli doporučuji častější střídání pastevních areálů, aby nedocházelo k jejich

parazitickému zamoření. Při zvýšeném výskytu parazitů by měla pastvina zůstat

alespoň 6 týdnů bez zvířat, tedy potencionálních hostitelů. Tím by se měl přerušit

reprodukční proces parazita.

Dále bych doporučila se více zaměřit na užitkové křížení. To je v tomto

chovu realizováno jen minimálně. Jedná se o křížení ovcí Romanovských se

Suffolkem.
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Příloha 2 – Použité zkratky

AEO Agroenviromentální opatření

CPH Celková plemenná hodnota

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ČSÚ Český statistický úřad

CH Charollais

JOT Jatečně opracované tělo

MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

KU Kontrola užitkovosti

PrP Prionový protein

SAPS Jednotná platba na plochu zemědělské půdy

SF Suffolk

TOP-UP Národní doplňkové platby

VDJ Velká dobytčí jednotka
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