Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vyhodnocení úrovně chovu stáda ovcí plemene Suffolk
Student: Pavla Šnejdová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Luboš Vostrý, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra genetiky a šlechtění, FAPPZ, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

Jaké další konkrétní doporučení by autorka navrhla pro zlepšení ekonomiky chovu?

Jaké průměrné hodnoty užitkovostí dosahuje plemeno suffolk v zahraničí?

Připomínky:

Využití průměrných hodnot za jednotlivé roky pro průměrné denní přírůstky jako vstupních hodnoty do jednovýběrových testů sledávám méně vhodné. Využitím průměrné hodnoty průměrných denních přírůstků za jednotlivé roky při parametrických testech, do kterých jednovýběrový T-test patří, ztrácíme informace o proměnlivostech za jednotlivé roky. Příště bych autorce doporučil zahrnout do analýzy informace od jednotlivých jedinců napříč sledovaným obdobím.

Metodika statistického porovnání rozdílů mezi sledovanými daty a šlechtitelským cílem sledávám méně přehlednou.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
7.5.2012

Podpis oponenta